
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 декабря 2007 г. N 542 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 20 АВГУСТА 1999 ГОДА N 454 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКАХ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ"  

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном 
мире", Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Правительство Курганской области постановляет: 

 

1. Внести в Постановление Администрации Курганской области от 20 августа 1999 года N 

454 "Об утверждении Положений о государственных природных заказниках Курганской 

области" следующие изменения: 

1) подпункт 1.2 пункта 1 приложения 1 "Положение о Альменевском государственном 

природном зоологическом заказнике" изложить в следующей редакции: 

"Заказник действует в следующих границах: 

Северная и восточная - от дороги Столбово - Майлык по границе с Шумихинским 

районом до шоссе Шумиха - Целинное и далее по этому шоссе на юг до с. Малышева.  

Южная и западная - по дороге от с. Малышево через деревни Алакуль, Казаккулово, 

Танрыкулово, Подъясово, Бороздинка, Искандарово, Майлык, на с. Столбово до границы 

с Шумихинским районом."; 

2) подпункт 1.2 пункта 1 приложения 4 "Положение о Далматовском государственном 

природном зоологическом заказнике" изложить в следующей редакции: 

"Заказник действует в следующих границах: 

Северная и восточная - от с. Крестовка по р. Крестовка до впадения ее в р. Суварыш и 

далее по р. Суварыш до с. Широковское по дороге от с. Широковское до г. Далматово. 



Южная и западная - от г. Далматово по дороге на г. Катайск до границы с Катайским 

районом и далее по границе с Катайским районом до р. Крестовка и далее по ней на 

восток до с. Крестовка."; 

3) подпункт 1.2 пункта 1 приложения 5 "Положение о Куртамышском государственном 

природном зоологическом заказнике" изложить в следующей редакции: 

"Заказник действует в следующих границах: 

Западная и северная - от границы с Целинным районом по дороге с. Половинное - г. 

Куртамыш через с. Косулино, Верхнее до г. Куртамыш.  

Восточная и южная - от г. Куртамыш по дороге через с. Костылево, с. Клоктухино, с. 

Белоногово и далее по дороге на с. Сетово Целинного района до границы с Целинным 

районом, затем по этой границе до дороги с. Половинное - с. Косулино."; 

4) подпункт 1.2 пункта 1 приложения 7 "Положение о Макушинском государственном 

природном зоологическом заказнике" изложить в следующей редакции: 

"Заказник действует в следующих границах: 

Западная и северная - от пересечения шоссейных дорог Курган - Петропавловск и 

Макушино - Обутковское по шоссе до с. Обутковское и далее на восток по Сибирскому 

тракту до границы с Петуховским районом. 

Восточная и южная - по границе с Петуховским районом до шоссе Петропаловск - Курган, 

по этому шоссе на запад до пересечения с шоссе Макушино - Обутковское."; 

5) подпункт 1.2 пункта 1 приложения 13 "Положение о Юргамышском государственном 

природном зоологическом заказнике" изложить в следующей редакции: 

"Заказник действует в следующих границах: 

Западная и северная - от с. Кислянское по дороге через с. Токарево по дороге на с. Кулаш 

до пересечения с дорогой на бывшую д. Убиенное и далее по этой дороге по восточной 

части озера Мериново до озера Убиенное, затем по южному берегу озера Убиенное до 

северо-западного угла кв. 47. 

Восточная и южная - от северо-западного угла кв. 47, затем по грейдеру по западным 

граням кв. 62, 78, 92, 107, 124, 138, затем по дороге д. Твердыш - д. Красноборье до д. 

Красноборье и далее по дороге через д. Ложкино до с. Кислянское.". 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Курганской областной общественно-

политической газете "Новый мир". 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 

Губернатора Курганской области - директора Департамента природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Курганской области В.П.Шевелева.  

Губернатор Курганской области 

О.А.БОГОМОЛОВ 


